ko w stosunkach pogranicznych, ale również we wszystkich handlowych związkach wymówiono so- bie jak największe nawzajem ulżenia, tak iż kraj pod względem żeglugi, rolnictwa, przemysłu i ha- dla miał tworzyć całość w sobie połączoną, a na- ród polski oddany pod trzy berła, miał tworzyć odrębne ogniewo w rodzinie narodów.“

(Acte final du Congrès de Vienne du 9 Juin 1815, art. 14.—Traité entre la Russie et la Prusse du 21 avril (3 mai) 1815, art. 19, 22, 23, 24, 25, 28, 29. Traité entre la Russie et l'Autriche du 21 avril (3 mai) 1815, art. 21, 24, 28, 29.)

„P. zyciem wyraźnie było ustanowionem, że owe stypulowane prawa i swobody odnoszą się *jedyn- ko* do części dawnego państwa polskiego, iżby so- bie nie rościli do nich prawa także *obcy*, tj. mie- szkanki innych posiadłości tych państw, którym się dostały polskie niegdyś ziemie. Dla strzeżenia tych praw, trzej monarchowie podzielonej Polski mieli zamianować nawzajem konsulów w jej czę- ściach, a mianowicie wszystkie plody rolnicze i wyroby przemysłowe miały być opatrywane świa- dectwami pochodzenia swego.“

(Traité entre la Russie et la Prusse du 21 avril (3 mai) 1815, art. 27, 28.)

„Ażeby także podział ten nie tylko nie przeska- dzał jednoci narodowej ludu, ale przeciwnie, aże- by trzy rządy wszelkiego udzielały wsparcia narodo- wemu jego rozwinięciu się, państwa kontraktują- ce zobowiązały się wzajemnie utrzymać w mocy swej narodowości polską za pomocą narodowych instytucyj i ustaw.“

(Acte final du Congrès de Vienne du 9 Juin 1815, art. 1.—Traité entre la Russie et la Prusse du 21 avril (3 ma) 1815, art. 3.—Traité entre la Russie et l'Autriche du 21 avril (3 mai) 1815, art. 5.—Traité additionnel relatif à Cracovie entre l'Autriche, la Prusse et la Russie du 21 avril (3 mai) 1815.)

„Pokazuje się więc jasno, że prawa Polaków i w duchu prawa narodów stanowisko ich w euro- pejskiej rodzinie państw, oddane były pod żarę- czenie wszystkich kontrahentów aktu końcowego wiedeńskiego, do którego na mocy § 118, wymie- nione powyżej, odnoszące się tutaj traktaty spe- cyalne